-1-

第 25 期日本学術会議総合工学委員会
第 2 回 ICO 分科会

議事要旨

日時：令和 3 年 5 月 21 日（金）11:45～12:25

場所：東京大学ナノ量子情報エレクトロニクス研究機構 （Zoom 接続先）
出席者：荒川泰彦委員長、五神真副委員長、馬場俊彦、松尾由賀利；各幹事、植田憲一、
河田聡、笹木敬司、中野義昭、野田進、保立和夫、美濃島薫、山内薫、谷田貝豊彦;各委員

配布資料
資料１ 前回議事要旨
資料２ ICO に関する報告
資料３ 国際光デー記念シンポジウム資料

議題

１）前回議事要旨確認
  資料１にもとづき、松尾幹事が前回議事要旨を説明、確認した。

２）ICO に関する報告
 １．資料２にもとづき、荒川委員長が ICO の現況報告を行った。Union へ向けての進行状況と今後

の進め方についての報告が行われ、意見交換を行った。
 2．ICO 役員選挙について、総会日程が周知され、投票者の登録と候補者の推薦について意見交

換を行った。登録する投票者の人選は荒川委員長に一任、日本からの候補者として本分科会

委員 1 名を推薦することとした。

３）国際光デー記念シンポジウムの開催について
  資料 3 にもとづき、馬場幹事・光科学技術調査企画小委員会委員長から、同日午後開催予定の

国際光デーシンポジウムについての説明があり、意見交換を行った。国内外の多くの学協会から

共催、協賛を得ており、事前登録者は 500 名を超えている。

４）その他
  特になし

以上
                   （松尾記）